
o
CONTRALORiA

[lE !lOGOlA. De.

RESOLUCiÓN REGLAMENTARIA N . ~ . "" DEL 3D MAYOZU1S
"Por la cual se adopta el Símbolo a utílízar en conmemoración de los 90 años de la

Contraloría de 80 otá D.C. "

EL CONTRALOR DE BOGOTÁ, D.C.

En ejercicio de sus atribuciones constitucionales y legales y en especial las
conferidas en el Acuerdo 658 de 2016, modificado parcialmente por el Acuerdo 664

de 2017, expedidos por el Concejo de Bogotá D.C. y

CONSIDERANDO

Que de conformidad con el Artículo 269 de la Constitución Política de Colombia, es
obligación de las autoridades públicas, diseñar y aplicar en las entidades públicas,
métodos y procedimientos de control interno, según la naturaleza de sus funciones,
de conformidad con lo que disponga la ley.

Que de conformidad con los literales b) y 1) del articulo 4 de la Ley 87 de 1993 "por la
cual se establecen normas para el ejercicio de control interno en las entidades y
organismos del Estado y se dictan otras disposiciones", se deben implementar como
elementos del sistema de control interno institucional la definición de políticas como
guias de acción y procedimientos para la ejecución de procesos, asi como, la
simplificación y actualización de normas y procedimientos.

Que el Concejo de Bogotá D.C. expidió el Acuerdo 658 de 2016, por el cual se dictan
normas sobre organización y funcionamiento de la Contraloria de Bogotá, D.C.,
estableciendo en el articulo 6° que: "En ejercicio de su autonomía administrativa le
corresponde a la Contraloría de Bogotá, O.C., definir todos los aspectos relacionados
con el cumplimiento de sus funciones en armonia con los principios consagrados en
la Constitución, las leyes y en este Acuerdo".

Que en el numeral 2 articulo 35 del citado Acuerdo, establece dentro de las
funciones de la Oficina Asesora de Comunicaciones, "Asesorar al Contralor de
Bogotá, O. C. en materia de imagen corporativa, diseño y divulgación de programas y

Página 1 de 4



o
CONTRALORiA

• '" BeX;OT A [) e '0)
RESOLUCION REGLAMENTARIA N° DEL ::¡ ,0 -. ~Y")7;)1.H '- \. , ...

"Por la cual se adopta el Simbolo a utilizar en conmemoración de los 90 años de la
Contraloria de 80 otá D.C."

esquemas de diversos géneros de información para todos los medios de
comunicación" .

Que en el numeral 9 del artículo 38, del precitado Acuerdo, establece como una de
las funciones de la Dirección de Planeación: "Realizar estudios, propuestas e
investigaciones de carácter técnico sobre desarrollo administrativo, métodos de
trabajo, simplificación, agilización y modernización de trámites y procedimientos y
demás asuntos relacionados con la organización, tendientes al mejoramiento de la
gestión y de los demás sistemas implementados en la Entidad".

Que mediante Resolución Reglamentaria No. 038 del 08 de octubre de 2018, se
actualizó el Modelo Estándar de Control Interno-MECI en la Contralorla de Bogotá
D.C.", de conformidad con la estructura definida en la dimensión 7a "Control Interno"
del Manual Operativo del Modelo Integrado de Planeación y Gestión, el cual opera
como una herramienta de gestión que propende por el fortalecimiento de los
mecanismos, métodos y procedimientos de control al Interior de los organismos y
entidades del Estado.

Que mediante Resolución Reglamentaria No. 035 del 30 de agosto de 2018, se
adoptó la versión 4.0 del Manual de Identidad Institucional de la Contraloria de
Bogotá, D.C. del Manual de Identidad Institucional, con el fin de propender por la
adecuada utilización de la Imagen Institucional de la Contraloria de Bogotá, D.C.

Que el articulo 2 de la Resolución Reglamentaria 035 del 30 de agosto de 2018,
estableció que la Oficina Asesora de Comunicaciones será la responsable de velar
por la unificación de la Imagen institucional de la Entidad y su adecuado uso.

Que en el numeral 4.1 del Manual de Identidad Institucional establece que "La
identidad institucional se constituye en un elemento de consulta indispensable en el
desarrollo de trabajos oficiales, pues unifica criterios gráficos para generar
reconocimiento de la marca Contraloría de Bogotá D.C., en los diferentes escenarios
donde se haga presencia".

Que Igualmente, en el numeral 4.1.1 Marca, relaciona que "La marca es el principio
de identidad de la Contraloría de Bogotá D.C. Es el elemento principal de su imagen
corporativa. La marca es la forma gráfica de combinación del simbo/o con el
logotipo".

Página 2 de 4



o
CONTRALORíA

o- DE BOGOT A n,e.

. .

"'.
RESOLUCiÓN REGLAMENTARIA N° DEL :¡ ¡) ': ~y 2018

,,

"Por la cual se adopta el Simbolo a utilizar en conmemoración de los 90 años de la
Contraloría de 80 otá O.C."

Que mediante el Acuerdo No. 23 del 11 de septiembre de 1929, el Concejo de
Bogotá, decidió crear el departamento de Contraloría Municipal de Bogotá, como
sección autónoma, auxiliar de la Secretaria de Hacienda, hoy Contraloria de Bogotá,
Distrito Capital.

Que como una forma de conmemorar los 90 años de la Entídad, se considera
importante consolidar el sentido de pertenencia de los funcionarios y generar una
identidad visual de la Contraloría de Bogotá, en torno a la mencionada
conmemoración.

Que el Contra lar de Bogotá D.C. ha propuesto la utilización de un símbolo alusívo a
los 90 años de la Entidad, para lo cual se estima necesario suspender
temporalmente el uso del Símbolo Institucional inmerso en el Manual de Identidad
Institucional, el cual será utilizado nuevamente desde el 22 de septiembre de 2020.

RESUELVE

ARTíCULO PRIMERO. Adoptar el Símbolo que conmemora los 90 años de la
Contraloria de Bogotá D.C. desde la publicación de esta resolución y hasta el 22 de
septiembre de 2020, tal como se presenta a continuación:

CONTRA LO RíA
[)[iiOGOTÁ. o.e.

ARTíCULO SEGUNDO. Los demás numerales del Manual de Identidad Institucional,
versión 4.0 continúan vigentes.

Página 3 de 4



o
CONTRALORiA

m 1I0GOTA De

RESOLUCiÓN REGLAMENTARIA N° :JEL 3 O AYO Z019

..

"Por la cual se adopta el Simbolo a utilizar en conmemoración de los 90 años de la
Contraloria de 80 otá D.C."

ARTíCULO TERCERO. le corresponde a la Oficina Asesora de Comunicaciones
velar por el cumplimiento de esta disposición para todos los eventos oficiales que se
cumplan en la Entidad, por el término señalado en esta resolución.

ARTíCULO CUARTO. La presente resolución rige a partir de la fecha de su
publicación y hasta el 22 de septiembre de 2020 y suspende durante este periodo la
aplicación del Simbolo inmerso en el Manual de Identidad Institucional adoptado
mediante la Resolución Reglamentaria No. 035 del 30 de agosto de 2018.

PUBLÍQUESE, COMUNíQUESE Y CÚMPLASE

Dada en Bogotá, D. C. a los 3 OMAYO 2019

JUAN CARLOS RANADOSBECERRA
Contralor de Bogotá D.C.

Proyectó. Grace Smith R?dado Yate - Directora de Apoyo al Despacho6i3 dn l..
Sandra Rocio Avila Forero - Jefe Oficina Asesora de Comunicaciones ~ •

Aprobó. Óscar Efrain Velásquez Salcedo - Director de Participación Ciudadana y
Desarrollo Local.0 ,J

Revisión Técnica. Mercedes Yunda Monroy - Directora Técnica de Planeac~. n. V
Revisión Juridica. Juan Manuel Quiroz Medina - Jefe Oficina Asesora Juridi ~.

Publicación: Registro Distrital No. 6 5 6 9 ~ .0 5 JUN 2019

Página 4 de 4


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

